
> '  <1v l  S U
j  4

r r  a. Národní památkový ústav
Jag Ministerstvo kuimffiSBKftrffipiihliky
\ £ ^ f y  Maltézské náměstí 1 Došl°  3 |  - 0 3 -  2008 telefon: 257 085 111

\ j v i /  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana *  ^ . 5-mail: posta@mkcr.cz

t r . :........- f á k S L .........  ..... ............................
s  i Přílohy: j z f c y ..........O d d :...............C .r : . . ..........

Rím^Mlcatolická farnost Krnov, náměstí Osvobozěn^z7/7, Pod Bezručovým vrchem, 794 01 
Krnov 1

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
k č. j. 14325/2007 Mgr. Petra Mašitová, Ph.D./429 06. 02. 2008

Věc: Budova fary s pozemkem pare. č. 63 a s pozemky pare. č. 64 a 65/3, náměstí 
Osvobození ě.p. 27, obec Krnov, k.ú. Krnov -  Horní Předměstí, okres Bruntál, 
Moravskoslezský kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 14325/2007 ve výše 
uvedené věci.

Já  W/Va
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí 1

n w, i , - , , . . , , v . , 11801 Praha 1 - Malá Strana
Příloha: lx rozhodnuti Ministerstva kultury c. j. 1432/2007 ičo: 00023571 -

Stejnopis obdrží:
1. Jýarodní památkový ústav, ústřední pracoviště

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě

3. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování, stavebního řádu a 
památkové péče

4. Městský úřad Krnov, odbor školství, kultury a sportu -  státní památková péče
5. vlastní

Příloha: Příručka vlastníka kulturní památky

mailto:posta@mkcr.cz


W& Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

. fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

r, . . , , , S-^-joPrf V Praze dne 06. 02. 2008
Rozhodnutí nabylo právní moci:..............J  q ; . ¡4325/2007

, T i /

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení budovy fary s pozemkem pare. č. 63 a s pozemky pare. č. 64 a 65/3, náměstí 
Osvobození č.p. 27, obec Krnov, k.ú. Krnov -  Horní Předměstí, okres Bruntál, 
Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, je vlastník věci Římskokatolická farnost 
Krnov, náměstí Osvobození 27/7, Pod Bezručovým vrchem, 794 01 Krnov 1 podle ustanovení 
§ 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění 
p r o h l a š u j e  budovu fary spozemkem pare. č. 63 a spozemky pare. č. 64 a 65/3, 
náměstí Osvobození č.p. 27, obec Krnov, k.ú. Krnov -  Horní Předměstí, okres Bruntál, 
Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Dvoutraktová dvoupodlažní budova se sedlovými střechami krytými plechem. Boční 
trakt přiléhá k uličnímu traktu kolmo na levé straně. Jeho štít předstupuje o šíři jedné okenní 
osy před uliční frontu budovy, je jednoosý, pod oknem 2. NP je vpadlé pole s balustry, okna 
mají segmentové záklenky. Štít křídla je konvexně-konkávně zprohýbaný, doplněný pěti 
kulovitými čučky s kovanou korouhvičkou s letopočtem 1910. Boční fasáda tohoto traktu má 
čtyři okenní osy, dvě krajní osy jsou v přízemí překryty pětibokým výklenkem. Do nároží je 
vkomponován baldachýn se sochou Panny Marie s Ježíškem na polygonální konzolce. Uliční 
trakt má sedm okenních os. Středová osa s hlavním vstupem je akcentována výraznějším 
odsazením a atikovým střešním nástavcem konvexně-konkávně zprohýbaného tvaru. Okenní 
záklenky jsou pravoúhlé, s profilovanými šambránami, pod nimi probíhá mělká parapetní 
římsa. Okna jsou původní, trojdílná, s horní částí členěnou laťkovým „rastrem“. Patra 
odděluje oplechovaná římsa. V 2. NP zdobí průčelí štukový vlys s motivy kaštanových listů a

mailto:posta@mkcr.cz


plodů, který je přerušován okenními otvory, pouze kolem okna ve středové ose se vlys 
pravoúhle zalamuje. Na levé straně, v sousedství štítového rizalitu bočního traktu, je před 
průčelí představena loggie s balustrovým zábradlím. Je nesena dvojicí sloupů, podklenutá 
dvěma poli křížové klenby s meziklenebním pasem. Hlavní vchod ve středové ose uličního 
traktu má půlkruhový záklenek s kamenným ostěním, dveře jsou dvoukřídlé se světlíkovou 
mřížkou v nástavci. Ke vchodu vedou široké schody se zděným zábradlím. V nadedveří je 
umístěna litinová deska se znakem děkanství a letopočtem 1899. Štítová zeď uličního traktu 
má tři okenní osy, vnější dvojice okenních otvorů je však jen naznačena vpadlinami 
s parapety. Ve střední ose je dvoupatrová krytá loggie, podklenutá jedním polem křížové 
klenby. Z 1. NP vede loggií boční vstup do budovy. Dvorní fasáda je hladká, pročleněná 
pouze asymetricky umístěným schodišťovým rizalitem se vstupem do zahrady, po stranách 
jsou čtyři okenní osy. Kolem celé budovy s výjimkou štítů obíhá profilovaná korunní římsa. 
Sokl stavby je obložen kamennými deskami. Areál fary je obehnán ohradní zdí s kovanou 
dekorativní mříží mezi zděnými pilířky. Interiér budovy je plochostropý, s výjimkou hlavních 
komunikačních prostor. Ústřední hala v l .  NP je zaklenutá šesti poli křížové klenby 
s vytaženými hřebínky, meziklenební pasy dosedají na dva středové pilíře a pilastry. Hala 
tvoří nástupní prostor na dvouramenné schodiště s kovaným zábradlím s motivy rozvilin a 
hlav gryfů. Boční chodby v 1. NP a hlavní komunikační chodba, která probíhá podélně 
středem 2. NP, jsou zaklenuty mělkou valenou klenbou.

Objekt vybudoval vletech 1909-1910 krnovský stavitel Ernst Latzel. Budova 
představuje pozdní projev secese s reminiscencemi na pseudoslohy (sloupoví loggií).

Podnět na prohlášení budovy fary s pozemkem pare. ě. 63 a s pozemky pare. č. 64 a 
65/3, náměstí Osvobození č.p. 27, obec Krnov, k.ú. Krnov -  Horní Předměstí, okres Bruntál, 
Moravskoslezský kraj, za kulturní památku, zaslal Ministerstvu kultury Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, stím, že se jedná o „kompaktně dochovanou 
stavbu z počátku 20. století dotvářející ráz náměstí Osvobození s kostelem sv. Martina. “

K problematice prohlášení věci za kulturní památku se dne 30. 11. 2007 pod značkou 
2007031908/VV/PP/Be vyjádřil odbor školství, kultury a sportu -  státní památková péče 
Městského úřadu Krnov, který neměl námitky k návrhu a doporučil prohlášení objektu za 
kulturní památku s následujícím odůvodněním: „Budova fary dotváří ráz náměstí Osvobození 
s kostelem sv. Martina. Patří mezi dochovaná významná díla krnovského stavitele Ernsta 
Latzela. V severních prostorách farní zahrady se nacházejí zbytky městských hradeb. “

... P°dle. UStan0Vení § 3 odst 1 zákona č- 20/1987 Sb„ o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 05. 12. 2007 
pod c.j. MSK 186713/2007 vyjádřil odbor územního plánování, stavebního řádu a památkové 
pece Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, který po místním šetření uskutečněném dne 
30. 11. 2007 doporučil prohlášení věci za kulturní památku, protože bylo zjištěno, že „ budova 
jary s pozemky je  velmi dobře zachovaná ve své hmotě, architektonickém výrazu s množstvím 
architektonických prvků  ̂ i detailů, a zejména z velké části dochovaným původním vybavením 
(tj. okna, dveře, vestavěné skříně, kachlová kamna -  dodnes funkční a využívané). Krnovská 

fara ve svém celku představuje kompaktně dochovanou stavbu, z počátku 20. stol., dotvářející 
ráz náměstí Osvobození s kostelem sv. Martina. “

w Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb„ o státní památkové péči, ve 
zněm pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku a zároveň mu bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním

2



rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(dopisem ze dne 06. 12. 2007). Vlastník věci Římskokatolická farnost Krnov, náměstí 
Osvobození 27/7, Pod Bezručovým vrchem, 794 01 Krnov 1 převzal vyrozumění o podání 
návrhu a výzvu k seznámení s podklady dne 21. 01. 2008. Vlastník věci se ve stanovené lhůtě 
k návrhu nevyjádřil, ani se neseznámil se spisem.

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
budovy fary s pozemkem pare. č. 63 a s pozemky pare. č. 64 a 65/3, náměstí Osvobození č.p.
27, obec Krnov, k.ú. Krnov -  Horní Předměstí, okres Bruntál, Moravskoslezský kraj, za 
kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Objekt fary č.p. 27 v Krnově 
je velmi dobře zachován, jak v exteriéru, tak v interiéru, s řadou autentických 
architektonických prvků. Je příkladem stavby zrealizované krnovským stavitelem Ernstem 
Latzelem ve stylu pozdní secese z počátku 20. století. Vzhledem ke své exponované poloze na 
náměstí Osvobození má nezastupitelný urbanistický význam. Ministerstvo kultury po 
předložení veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující důvody k prohlášení 
výše zmíněné věci za kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. a) či b) zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mu iW
Mgr. PetraUlbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek. : ■r*...U, 7
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

i s  h  ■

\  w  j\  /

3



’  1017/5

^ _________Smgtonúv Okruh_______________̂______________ ^  ^

pomnk Bedřicho Smetonŷ   ̂ ^  ^  V-̂ A 88/ *~

í \2 lni—1— A * \  'x 63 ̂ c « \
I V ^ 1  57'/ 2  V  ' W383 \ 80/2

I I J5>2~" 1______ ^___Q<ivnkniw»mj uU ¿pijív illho pop|atku . 1
I . --------------- -- | podíe § 8 zákona t .  634/2004 S lL  J6/4 I
| ,___________| 1 • o správních prolatcich. Vyhotoveno prolúčely:

| | |  | _ _ . l ,  ........ié :L :..j./? ..c^ ± ..........z h — n
_____ ____ ^~i r i . ~ 1 i čj.S&M-2ó.*sráy'2*? A ■ ' I

Pr,loha c. 1: Budova faiy s pozemkem pare. č. 63 a s pozemky pare. č. 64 a 65/3, náměstí 
Osvobozeni c.p. 27, obec Krnov, k.ú. Krnov -  Horní Předměstí, okres Bruntál
namirk°S eí  kr!J: kop,e katastrá,ní mapy s vyznačením umístění kulturní pamatky; nedílná součást tohoto rozhodnutí


